

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS														
	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	5.193.411,59	12.770.050,1	4.556.223,10	6.056.042,00	7.127.597,41	5.270.457,95	4.885.166,46	4.771.526,21	6.005.766,18	5.443.058,03	5.939.933,54	7.141.736,68	75.160.969,33	0,00	
Pessoal Ativo	4.383.282,19	11.933.746,8	3.720.824,57	4.396.127,68	6.242.500,16	4.386.517,03	4.001.039,15	3.873.109,65	5.111.133,37	4.541.786,16	5.044.266,51	6.221.628,16	63.855.961,47	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.925.255,69	11.206.488,1	3.712.992,57	4.411.706,84	6.234.668,16	4.109.813,92	3.992.899,15	3.412.999,39	4.520.668,89	4.272.355,10	4.348.273,55	4.655.866,62	58.803.988,04	0,00	
Obrigações Patronais	458.026,50	727.258,68	7.832,00	-15.579,16	7.832,00	276.703,11	8.140,00	460.110,26	580.577,39	269.431,06	695.992,96	1.565.761,54	5.042.086,34	0,00	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.887,09	0,00	0,00	0,00	9.887,09	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	810.129,40	836.303,34	835.398,53	1.659.914,32	885.097,25	883.940,92	884.127,31	898.416,56	894.632,81	901.271,87	895.667,03	920.108,52	11.305.007,86	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	649.404,95	658.580,04	668.887,21	1.351.288,55	885.097,25	720.160,10	718.408,15	719.193,54	726.725,89	825.094,11	788.347,74	811.915,71	9.523.103,24	0,00	
Pensões	93.576,17	94.538,63	95.413,13	190.048,31	0,00	97.492,58	98.377,33	105.314,98	99.862,07	0,00	100.190,85	100.829,57	1.075.643,62	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	67.148,28	83.184,67	71.098,19	118.577,46	0,00	66.288,24	67.341,83	73.908,04	68.044,85	76.177,76	7.128,44	7.363,24	706.261,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	810.129,40	843.663,34	835.398,53	1.659.914,32	4.008.501,67	1.077.685,12	903.627,31	898.416,56	894.632,81	901.271,87	895.667,03	920.108,52	14.649.016,48	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	7.360,00	0,00	0,00	3.123.404,42	193.744,20	19.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.344.008,62	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	810.129,40	836.303,34	835.398,53	1.659.914,32	885.097,25	883.940,92	884.127,31	898.416,56	894.632,81	901.271,87	895.667,03	920.108,52	11.305.007,86	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	4.383.282,19	11.926.386,8	3.720.824,57	4.396.127,68	3.119.095,74	4.192.772,83	3.981.539,15	3.873.109,65	5.111.133,37	4.541.786,16	5.044.266,51	6.221.628,16	60.511.952,85	0,00	

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</u>	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	68.926.827,25	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	68.926.827,25	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	60.511.952,85	87,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

Pág. 2

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</u>	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	37.220.486,71	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	35.359.462,38	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	33.498.438,04	48,60

Fernanda Maria Silva Cavalcanti de Oliveira
Prefeita

Marcos Antônio Gomes de Oliveira
Contador
CRC/AL 004653/O-7

Ivanilda Santos da Silva
Secretária de Finanças

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	27.452.686,30	20.581.951,46	10.617.224,70	0,00
Disponibilidade de Caixa¹	27.452.686,30	20.581.951,46	10.617.224,70	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	27.738.439,01	22.752.479,42	14.165.180,68	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	285.752,71	2.170.527,96	3.547.955,98	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-27.452.686,30	-20.581.951,46	-10.617.224,70	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	33.420.130,22	51.274.944,24	68.926.827,25	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	-82,14	-40,14	-15,40	0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	40.104.156,26	61.529.933,09	82.712.192,70	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00

<u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	91.608,72	23.766,99	23.766,99	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema J.C. Contabilidade Pública - www.jcsoftwares.com.br

1 - Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2 - Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ser incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

Fernanda Maria Silva Cavalcanti de Oliveira
Prefeita

Marcos Antônio Gomes de Oliveira
Contador
CRC/AL 004653/O-7

Ivanilda Santos da Silva
Secretária de Finanças

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

<u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	33.420.130,22	51.274.944,24	68.926.827,25	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO Nº43/01 DO SENADO FEDERAL - 22,00%	7.352.428,65	11.280.487,73	15.163.901,99	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	6.617.185,78	10.152.438,96	13.647.511,80	0,00

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema J.C. Contabilidade Pública - www.jcsoftwares.com.br

Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

Fernanda Maria Silva Cavalcanti de Oliveira
Prefeita

Marcos Antônio Gomes de Oliveira
Contador
CRC/AL 004653/O-7

Ivanilda Santos da Silva
Secretária de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Pág. 7

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	68.926.827,25	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	11.028.292,36	16,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Pág. 8

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	9.925.463,12	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA	4.824.877,91	7,00

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema J.C. Contabilidade Pública - www.jcsoftwares.com.br

1 Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para contratação de outras operações de crédito.

Fernanda Maria Silva Cavalcanti de Oliveira
Prefeita

Marcos Antônio Gomes de Oliveira
Contador
CRC/AL 004653/O-7

Ivanilda Santos da Silva
Secretária de Finanças

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) ¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Fianceiras				
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a – (b + c + d + e) - f)			
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	13.977.778,24	-67.841,73	2.434.402,9	91.608,72	0,00	0,00	11.519.608,28	1.011.299,76	0,00
0010.08.000 - RECURSOS PROPRIOS DESTINADOS A ASSISTENCIA SOCIAL	41,02	0,00	69.562,24	0,00	0,00	0,00	-69.521,22	0,00	0,00
0010.10.000 - RECURSO PROPRIO DESTINADO A SAUDE	1.036.561,27	-74.730,00	19.885,60	79.900,00	0,00	0,00	1.011.505,67	0,00	0,00
0010.12.000 - RECURSO PROPRIO DESTINADOS A EDUCAÇÃO	4.767,56	0,00	25.394,05	0,00	0,00	0,00	-20.626,49	0,00	0,00
0030.00.000 - FUNDEB	12.245.567,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.245.567,78	0,00	0,00
0030.40.361 - ENSINO FUNDAMENTAL 40%	0,00	0,00	97,15	0,00	0,00	0,00	-97,15	0,00	0,00
0030.60.361 - ENSINO FUNDAMENTAL 60%	0,00	0,00	726,80	0,00	0,00	0,00	-726,80	0,00	0,00
0050.00.000 - RPPS	1.197.774,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.197.774,61	0,00	0,00
0095.00.000 - FUNDEF / PRECATÓRIOS - AÇÃO JUDICIAL	0,00	0,00	1.609.172,3	0,00	0,00	0,00	-1.609.172,31	700.938,78	0,00
0200.00.000 - TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAÇÃO	1.564,48	0,00	8.411,04	0,00	0,00	0,00	-6.846,56	10.714,45	0,00
0201.00.000 - TRANSF. DO PDDE - FNDE	1.291,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.291,52	0,00	0,00
0202.00.000 - TRANSF. DO PNAE - FUNDAMENTAL	79.073,10	0,00	118.363,33	0,00	0,00	0,00	-39.290,23	5.287,97	0,00
0203.00.000 - TRANSF. DO PNATE - FNDE	7.384,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.384,06	0,00	0,00
0206.00.000 - MERENDA ESCOLAR - PNAE CRECHE	0,00	0,00	5.664,00	0,00	0,00	0,00	-5.664,00	0,00	0,00
0208.00.000 - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS	41,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41,53	0,00	0,00
0209.00.000 - GEITE	4.612,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.612,46	0,00	0,00
0401.00.000 - PAB FIXO	190,01	-8.210,00	109.172,06	9.300,00	0,00	0,00	-110.072,05	27.791,80	0,00
0402.00.000 - PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0403.00.000 - ACS - AGENTE COMUNITARIOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,31	0,00	0,00	0,00	-0,31	0,00	0,00
0404.00.000 - FARMACIA BASICA	6.877,80	3.342,35	63.714,70	0,00	0,00	0,00	-60.179,25	74.828,00	0,00
0405.00.000 - VIGILANCIA EM SAUDE	9.897,87	0,00	10.020,00	0,00	0,00	0,00	-122,13	0,00	0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) ¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Fianceiras				
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
	(a)			(d)	(e)	(f)	(g) = (a – (b + c + d + e) - f)		
0406.00.000 - VIGILANCIA SANITARIA	32.057,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.057,36	0,00	0,00
0407.00.000 - PSB - PROGRAMA SAUDE BUCAL	0,00	0,00	44.631,40	0,00	0,00	0,00	-44.631,40	20.401,00	0,00
0408.00.000 - TETO FINANCEIRO MAC - PLENA	0,00	741,42	167.430,46	2.408,72	0,00	0,00	-170.580,60	146.563,42	0,00
0410.00.000 - PROVIDA PRÉ - HOSPITALAR FIXO	0,00	11.014,50	60.689,15	0,00	0,00	0,00	-71.703,65	20.455,90	0,00
0411.00.000 - NASF	0,00	0,00	3.708,00	0,00	0,00	0,00	-3.708,00	0,00	0,00
0412.00.000 - PROVIDA PRÉ - HOSPITALAR MOVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0414.00.000 - CEO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0415.00.000 - PROMATER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0416.00.000 - CAPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0418.00.000 - PSE - PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0419.00.000 - PROG. DE MELHORIA A QUALIDADE - PMAQ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0502.00.000 - SAAE	0,00	0,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	-22.000,00	0,00	0,00
3000.01.001 - GESTAO - IGDBF	4.641,80	0,00	10.813,20	0,00	0,00	0,00	-6.171,40	0,00	0,00
3000.01.002 - GESTAO - IGD - SUAS	7.279,81	0,00	7.733,00	0,00	0,00	0,00	-453,19	0,00	0,00
3000.01.003 - CRAS	0,00	0,00	4.780,00	0,00	0,00	0,00	-4.780,00	0,00	0,00
3000.01.004 - PPMC - CREAS	278,34	0,00	5.184,89	0,00	0,00	0,00	-4.906,55	0,00	0,00
3000.01.005 - PSB - PROGRAMA SOCIAL BASICO	2.995,54	0,00	65.751,28	0,00	0,00	0,00	-62.755,74	4.318,44	0,00
3000.01.006 - BPC NA ESCOLA	2.359,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.359,56	0,00	0,00
3000.01.007 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ	35.403,72	0,00	1.498,00	0,00	0,00	0,00	33.905,72	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	187.402,44	0,00	1.181.394,7	0,00	0,00	0,00	-993.992,30	718.598,80	0,00
Recursos Ordinários	187.402,44	0,00	1.181.394,7	0,00	0,00	0,00	-993.992,30	718.598,80	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	14.165.180,68	-67.841,73	3.615.797,7	91.608,72	0,00	0,00	10.525.615,98	1.729.898,56	0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) ¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores					Demais Obrigações Fianceiras
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a – (b + c + d + e) - f)	

Fernanda Maria Silva Cavalcanti de Oliveira
Prefeita

Marcos Antônio Gomes de Oliveira
Contador

Ivanilda Santos da Silva
Secretária de Finanças

CRC/AL 004653/O-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

Pág. 12

LRF, art. 48 - Anexo 6

<u>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</u>	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente líquida	68.926.827,25
Receita Corrente líquida Ajustada	68.926.827,25

<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	60.519.802,85	87,80
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%	37.220.486,71	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30%	35.359.462,38	51,30
Limite de Alerta (§ único, art. 22 da LRF) - 48,60%	33.498.438,04	48,60

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-10.617.224,70	-15,40
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	82.712.192,70	120,00

<u>GARANTIAS DE VALORES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	15.163.901,99	22,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

Pág. 13

LRF, art. 48 - Anexo 6

<u>GARANTIAS DE VALORES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
------------------------------------	--------------	----------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

Pág. 14

LRF, art. 48 - Anexo 6

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	11.028.292,36	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.824.877,91	7,00

<u>RESTOS A PAGAR</u>	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	7.850,00	14.165.180,68

Fernanda Maria Silva Cavalcanti de Oliveira
Prefeita

Marcos Antônio Gomes de Oliveira
Contador
CRC/AL 004653/O-7

Ivanilda Santos da Silva
Secretária de Finanças

Estado de Alagoas

Prefeitura Municipal de São Luís do Quitunde



RGF - Relatório de Gestão Fiscal

2º Quadrimestre / 2019